

شناسنامه

روستای فضل آباد

۱- بررسی اجمالی موقعیت سیاسی و جغرافیایی روستاها و پیشینه تاریخی آنها

شهرستان تیران و کرون در سال ۱۳۵۵ یکی از دهستانهای بخش مرکزی شهرستان نجف آباد محسوب می شد و در ۱۳۵۹/۱/۱۰ بخش جدیدی بنام تیران متشکل از دو دهستان تیران و دهستان مرکزی بوجود آمد و سپس براساس تقسیمات کشوری سال ۱۳۷۶ از شهرستان نجف آباد جدا شد و در سال ۱۳۸۰ به ۲ بخش به نامهای کرون و مرکزی تقسیم شد. این شهرستان دارای چهار دهستان به نامهای کرون علیا، کرون سفلی و رضوانیه و ورپشت است.

شهرستان	مرکز شهرستان	بخش	مرکز بخش	دهستان	مرکز دهستان
تیران و کرون	تیران	مرکزی	تیران	رضوانیه	شهرک رضوانیه
				ورپشت	ورپشت
کرون		کرون	عسگران	کرون علیا	افجان
				کرون سفلی	عسگران

ماخذ: مرکز آمار ایران - تقسیمات سیاسی

بطور کلی اطلاعات دقیقی در مورد سابقه تاریخی این روستاها وجود ندارد و باتوجه به اقوال محلی سابقه سکونت در این روستا قابل توجه نبوده و به حدود ۲۵۰ سال قبل باز می گردد. ولی با توجه به قدمت قبور این موضوع مشخص می شود که سابقه سکونت در این روستا اندک باشد.

۲- وضعیت جغرافیایی روستا :

الف - وجه تسمیه روستا :

علت اصلی پیدایش این روستا و روستاهای اطراف آن وجود آب از چشمه ها بوده که از روستای حسن آباد و فضل آباد می گذرد . همچنین وجود اراضی حاصلخیز در روستای فضل آباد ، شمال غرب و شرق روستای حسن آباد و اطراف رضوانشهر است، که عده ای در این قسمت جمع شده و به کار کشاورزی پرداخته و سپس روستا ها را توسعه داده اند . در زیر تصویری از مکان قدیمی روستا نشان داده شده است.



ب- مساحت روستا :

روستای فضل آباد در ارتفاع ۱۹۷۲ متری از سطح آبهای آزاد قرار دارد. نزدیک ترین شهر به روستای فضل آباد در فاصله ۲ کیلومتری روستا، رضوانشهر و در شمال آن نیز روستای ورپشت با فاصله ۵ کیلومتری از روستا و در غرب آن نیز روستای حسن آباد آبریزه با فاصله ۲ کیلومتری قرار دارد و روستا یا شهر مهم دیگری در مجاورت آن وجود ندارد. روستای فضل آباد از نظر موقعیت در غرب شهر رضوانشهر و در فاصله تقریبی دو کیلومتری از آن واقع است و از طرف شرق و غرب و جنوب به اراضی زراعی محدود می شود و از طرف شمال با ارتفاعات سنگلاخی کم ارتفاع و در طول جغرافیایی ۵۱ درجه و ۲ دقیقه طول شرقی و ۳۲ درجه و ۴۲ دقیقه عرض جغرافیایی شمالی با ارتفاع ۱۹۷۵ متر از سطح آبهای آزاد جهان قرار دارد.

ج - همسایه ها از چهار جهت :

نزدیک ترین شهر به روستای فضل آباد در فاصله ۳ کیلومتری روستا رضوانشهر و در شمال آن نیز روستای ورپشت با فاصله ۵ کیلومتری از روستا و غرب آن نیز روستای حسن آباد آبریزه با فاصله دو کیلومتری قرار دارد و روستا یا شهر مهم دیگری در نزدیکی این روستا وجود ندارد.

د- ارتفاع از سطح دریا :
این روستا با ارتفاع ۱۹۷۵ متر از سطح آب های آزاد جهان قرار دارد .

ه- فاصله تا مرکز بخش و شهرستان :
روستای فضل آباد از نظر موقعیت در غرب شهر رضوانشهر و در فاصله دو کیلومتری از آن واقع شده است.

و- اکولوژی ، آب شناسی و پوشش گیاهی و حیات جانوری روستا :
در کل دهستان رضوانیه و روستای فضل آباد از رسوبات فرسایشی کوههای همجوار که از آهکهای کرتاسه پوشانده شده تشکیل شده است و دارای ذخیره آب بوده و سفره های زیرزمینی آب را تغذیه می کند. از نظر طبقه بندی اقلیمی دارای اقلیم نیمه صحرایی خشک بوده و دارای تابستان های گرم و خشک می باشد. گرمترین ماه های سال تیر و مرداد با دمای ۳۵/۱۸ درجه سانتیگراد و سردترین ماه های سال دی و بهمن با دمای ۴/۸- سانتیگراد می باشند.

۳- نقش و جایگاه روستا در طرحهای فرادست (بعنوان مرکز مجموعه، حوزه، روستای مستقل و...)
روستای فضل آباد به علت نزدیکی به شهرهای رضوانشهر و تیران تحت نفوذ این دو شهر بوده و این روستا تمامی مایحتاج خود را از شهر تیران و رضوانشهر تهیه می نمایند لذا فاقد مراکز تجاری، آموزشی، فرهنگی، اقتصادی و... می باشد و کلاً "تحت نفوذ شهرهای همجوارند و به عنوان روستای اقماری محسوب می گردد.

۴- معرفی مسائل و مشکلات روستاهای مورد مطالعه از نظر ساکنین
بطور کلی مهمترین مشکل روستائیان به دو مورد اساسی کالبدی و اقتصادی باز می گردد. از نظر کالبدی مهمترین نیاز روستائیان که مشکلات زیادی برای آنها ایجاد نموده است. آسفالت نبودن معابر اصلی و فرعی روستا و دربرخی از موارد ناتمام ماندن فعالیتهای اجرایی قبلی و کند بودن فرایند اصلاح معابر و عقب نشینی های قانونی طرح می باشد.

مشکلات متعدد دیگری که اغلب روستاهای کشورهای درحال توسعه با آن درگیر می باشند مشکل بیکاری جوانان روستا و عدم تمایل آنها به ادامه سکونت در روستا می باشد. بدنبال این مشکل و عدم وجود اشتغال ثابت و با درآمد کافی سبب شده است که توانایی پایین مالی سرپرستهای خانوار کاهش یابد و امکان خرید زمین و ساخت وساز حتی در اراضی نامرغوب و کم ارزش روستا فراهم نباشد و مشکل اصلی دیگری که همانا مشکل کمبود مسکن و سرپناه مستقل است رغبت جوانان روستا را به ادامه سکونت در روستا کاهش دهد.

علاوه بر مشکلات فوق در بخش کشاورزی به دلیل کمبود نهاده های کشاورزی و بالا بودن قیمت کودهای شیمیایی و سموم دفع آفات نباتی و همچنین پایین بودن نرخ فروش محصولات کشاورزی و هزینه بر بودن کشت محصولات زراعی و بالا بودن دستمزد روزانه کارگران فصلی سبب شده است که هزینه های تمام شده به شدت بالا رفته و فروش محصولات زراعی قادر به جبران هزینه های صرف شده نبوده و مشکل کمبود زمین زراعی نیز این مشکل را دوچندان کرده است.

۳- آمار و اطلاعات روستا :

الف - جمعیت روستا به تفکیک (زن و مرد - تعداد خانوار -.....)

1- آمار جمعیتی و حوزه نفوذ

بطور کلی دهستان مورد مطالعه از یک سکونتگاه شهری بنام رضوانشهر و ۳۱ سکونتگاه روستایی و مزرعه و یک منطقه صنعتی تشکیل شده است. آمار جمعیتی روستای فضل آباد در سال ۱۳۸۵ بالغ بر ۱۷۲ نفر جمعیت می باشد و زیر نفوذ روستای حسن آباد آبریزه بعنوان روستای مرکزی خدمات محدودی دریافت می نمایند (خدمات بهداشتی و درمانی و آموزشی و..). در کل روستای فضل آباد فاقد حوزه نفوذ مستقیم می باشد.

2- تحولات جمعیتی

جمعیت روستای فضل آباد طی سالهای ۱۳۴۵ تا ۱۳۶۵ روند مثبت بالایی داشته و روند کلی رشد جمعیت در حال افزایش بوده است به طوری که نرخ رشد جمعیت روستای طی دوره ۱۳۶۵-۱۳۵۵ معادل ۴/۵ درصد بوده است. از دوره ۱۳۶۵ تا دوره ۱۳۷۵ نرخ رشد این روستا رو به کاهش نهاده و نرخ رشد جمعیت روستا به ۱/۴ درصد و در دوره ۱۳۸۵-۱۳۷۵ به ۰/۴- درصد کاهش یافته است.

لازم به ذکر است طبق سرشماری سال ۹۵ جمعیت این روستا بالغ بر ۱۴۶ نفر می باشد که نشان از کاهش جمعیت در این روستا می باشد.

جدول شماره (۲) جمعیت و خانوار و بعد خانوار روستای فضل آباد

دوره های سرشماری				عنوان
روستای فضل آباد				
۱۳۸۵	۱۳۷۵	۱۳۶۵	۱۳۵۵	
۱۷۲	۱۸۰	۱۵۷	۱۰۱	جمعیت
۴۹	۴۸	۴۵	۳۰	خانوار
۳/۵	۳/۷	۳/۷	۳/۴	بعد خانوار

ماخذ: مرکز آمار ایران سرشماری های عمومی نفوس و مسکن

ب- درجه دهیاری - سال تاسیس - وضعیت ساختمان (متراز و مشخصات):
درجه دهیاری یک می باشد و سال ۱۳۹۰ دهیاری به این روستا تعلق گردیده و در سال ۱۳۹۴ ساختمان دهیاری احداث گردید.
ساختمان در سال ۱۳۹۶ تکمیل و توسط استاندار محترم ، فرماندار محترم و بخشدار محترم بخش مرکزی افتتاح گردید .



4- وضعیت اشتغال و نوع شغل در روستا

بطور کلی بخش عمده درآمد منطقه از طریق امورات کارگری و امور صنعتی در رضوانشهر تامین می گردد و کشاورزی به علت مشکلاتی که قبلا ذکر گردید از رونق افتاده و رو به کاهش می باشد. قالب اشتغال کار در سنگبریهای رضوانشهر می باشد.

۵- بررسی ویژگیهای محیطی و آب و هوایی و اقلیمی

در کل دهستان رضوانیه و روستای فضل آباد از رسوبات فرسایشی کوههای همجوار که از آهکهای کرتاسه پوشانده شده تشکیل شده است و دارای ذخیره آب بوده و سفره های زیرزمینی آب را تغذیه می کند. از نظر طبقه بندی اقلیمی دارای اقلیم نیمه صحرایی خشک بوده و دارای تابستان های گرم و خشک می باشد. گرمترین ماه های سال تیر و مرداد با دمای ۳۵/۱۸ درجه سانتیگراد و سردترین ماه های سال دی و بهمن با دمای ۴/۸- سانتیگراد می باشند.

ج- طول جاده های روستا (آسفالته و...)

در روستای فضل آباد معابر اصلی درجه یک و سپس درجه دو از مساحت بیشتری برخوردار می باشد. به طور کلی ۳۴/۱ درصد معابر از نوع اصلی درجه یک و ۲۸ درصد اصلی درجه دو و ۱۰/۲ درصد فرعی درجه یک و ۲۷/۷ درصد فرعی درجه دو می باشند. و به طور کلی حداکثر عرض معابر روستای فضل آباد ۱۶ متری و ۱۰ متری و ۸ متری و بن بستهای ۳، ۴، ۶ متری می باشند.

۱- وضعیت آب، برق، گاز و سوخت

الف- وضعیت آب شرب و تاسیسات مربوطه، نحوه تامین آب شرب (شبکه، چشمه، چاه) وضعیت کلرزنی، مسئول آب روستا (نام و نام خانوادگی و تلفن):
آب شرب روستای فضل آباد از طریق یک حلقه چاه تامین می گردد که پس از پمپاژ اتوماتیک و هدایت به منبع ذخیره گردیده، کلرزنی می شود و به شبکه آب روستا وارد می گردد. آب این روستا در اختیار شورای روستا می باشد و زیر نظر اداره آب روستایی نیست.



ب- آب کشاورزی (چاهها- قنات ها و...) و تاسیسات مربوطه:
روستای فضل آباد همانند روستای منطقه تحت تأثیر منابع خاک و منابع آب شکل گرفته در این میان منابع آب چشمه سارها و آب رودخانه ها و چند چاه نیمه عمیق نقش مهمی در مشروب ساختن اراضی و تأمین آب شرب و شکل گیری روستا داشته و نیز آب مورد نیاز کشاورزی روستا بصورت خرده مالکی تأمین می شود .

ج- وضعیت برق و انشعابات روستا:
این روستا شامل تاسیسات شبکه برق رسانی بوده و این تاسیسات در سراسر روستا موجود می باشد.

د- وضعیت گاز و انشعابات روستا:
این روستا همانند کلیه ی روستاها از سال ۵۹ از تاسیسات گاز بهره مند گردیده است.

ه- وضعیت مخابرات روستا (ثابت - همراه)
روستای فضل آباد فاقد دفتر مخابرات می باشد ولی اکثر خانوارها دارای خط تلفن شخصی می باشند.

و- وضعیت سایر انرژی های موردنیاز روستا (مسئول شعبه - شماره تلفن)
در روستای فضل آباد قبلا سوخت نفت مصرف می گردید که از زمان احداث تاسیسات گازرسانی این سوخت جایگزین نفت گردید.



6- وضعیت آموزشی و بهداشتی روستا

الف- مهدکودک (به تفکیک) دختر و پسر و تعداد:
این روستا فاقد مهدکودک می باشد.

ب- مقاطع تحصیلی به تفکیک (دختر و پسر) و تعداد و درصد افراد با سواد روستا:
خدمات آموزشی فقط در مقطع ابتدایی ارائه می شود و در مقطع راهنمایی به شهر رضوان شهر یا آبیونه مراجعه می کنند.



ج- کتابخانه ها:
روستای فضل آباد فاقد کتابخانه می باشد .

د- مرکز بهداشتی روستا (تعداد - افراد فعال - خدمات قابل ارائه - برنامه زمانبندی حضور):
این روستا فاقد مراکز بهداشتی مستقر در خود می باشد و جهت ارائه خدمات بهداشتی باید به خانه بهداشت روستای حسن آباد آبریزه یا شهرستان مراجعه نمایند.

ه- چگونگی دفع زباله در روستا:
طبق قرارداد منعقد شده با شرکت تعاونی دهیارها توسط ماشین آلات مربوطه زباله های روستا جمع آوری می گردد.

۷- وضعیت امور رفاهی ، ورزشی ، خدماتی و مذهبی روستا

الف- حمام ، غسالخانه و گورستان:
حمام این روستا با مساحتی معادل ۱۶۶ متر مربع در جوار مسجد جامع در شرق روستا قرار دارد و فعال نبوده و گورستان جدید نیز در جنوب شرق روستا قرار دارد .



ب- پارک ، امکانات ورزشی و رفاهی:
این روستا فاقد امکانات ورزشی و رفاهی بوده و دارای یک پارک که به صورت نیمه تمام به علت کمبود بودجه رها گردیده.



ج- وضعیت مسجدها ، حسینیه ها ، هیاتهای مذهبی و پایگاههای بسیج :
 کاربری مذهبی این روستا شامل حسینیه شهدا فضل آباد و مسجد المهدی در شرق روستا بوده و همچنین در این روستا هیچ گونه پایگاه بسیج موجود نمی باشد.



د- واحدهای خدماتی ، بانکی ، کسبه ، نانوائی ، پست بانک ، انتظامی ، شرکت تعاونی های روستایی ، قرص الحسنه ، دارالقرآن ، تیمهای ورزشی و (نام و نام خانوادگی مسئولین مربوطه و تلفن تماس) :

روستای فضل آباد فاقد کلیه ی واحدهای خدماتی بوده و مردم کلیه مایحتاج خود را از جمله خوراک، پوشاک، امور اداری، بانکی خود را در رضوانشهر و تیران تامین می نمایند.

ه- وضعیت دریافت شبکه های تلویزیونی (تمامی شبکه ها درج شود):
این روستا دارای دستگاه دیجیتال بوده و ۲۰ شبکه موجود در ایران را به طور مستقیم دریافت می نمایند.

۸- وضعیت صنعت ، معدن و تولید در روستا

الف- واحدهای صنعتی (در حال ساخت، فعال ، میزان تولید، تعداد افراد شاغل ، نوع محصول و...):
روستای فضل آباد فاقد واحد صنعتی می باشد.

ب- واحدهای تولیدی (در حال ساخت، فعال ، میزان تولید، تعداد افراد شاغل ، نوع محصول و...):
روستای فضل آباد فاقد واحد تولیدی می باشد.

ج- معادن (تعداد- نوع معدن - میزان بهره برداری - اشتغال - نوع کاربری و...):
روستای فضل آباد دارای معدن سنگ می باشد که در حال حاضر به دلیل واقع شدن در بافت مسکونی متروکه گردیده.

۹- وضعیت کشاورزی ، باغداری و دامداری روستا

الف- سطح زیرکشت اراضی (اراضی تحت فشار - اراضی یکپارچه - اراضی سنتی) محصولات زراعی -میزان محصول سالیانه -ویژگیها):
در این روستا به علت کمبود آب و عدم درآمد رسانی کافی کشاورزی نسبتاً منسوخ گردیده و محصولات زراعی در حد محدود و سنتی کشت گردیده و عمده محصول گندم می باشد.

ب- باغات (سطح باغات - محصولات باغی و میزان تولید روستا در طول سال - ویژگیها):
این روستا دارای ۱۰ هکتار باغ با محصولات انگور و انار می باشد.

ج- وضعیت آب کشاورزی روستا(چاههای فعال و غیرفعال - دارای پروانه و یا فاقد پروانه):

این روستا دارای یک حلقه چاه و قنات که دارای مجوز از جهاد کشاورزی می باشد و آب کشاورزی از طریق این منابع تامین می گردد.

د- دامداری و ماکیان (تعداد واحد موجود- واحدهای فعال- نوع فعالیت - میزان فعالیت) (صنعتی و سنتی):
دامداری و دامپروری در این روستا بیشتر به صورت سنتی انجام می شود و اکثر خانوارهای روستایی جهت تأمین لبنیات مورد نیازشان یک یا چند رأس دام در نزدیکی منزل و اکثراً به صورت خانگی نگهداری می کنند .

۱۰- وضعیت ایثارگری در روستا

الف- تعداد شهداء با ذکر نام:
شهید غلامرضا یزدانی و امیررضا یزدانی از جمله شهدای این روستا می باشند.



ب- تعداد جانبازان با ذکر نام: این روستا فاقد جانباز می باشد.

ج- تعداد آزاده ها با ذکر نام: این روستا فاقد آزاده می باشد.

۱۱- وضعیت طرح هادی روستا

الف - سال تصویب:
طرح هادی روستای فضل آباد در سال ۱۳۹۰ مصوب گردیده است.
لازم به ذکر است در سال ۱۳۹۵ این دهیاری اقدام به بازنگری طرح نموده است و مقرر گردید قبل از پایان سال ۱۳۹۶ این طرح مصوب و به این دهیاری ارائه گردد .



ب- مسائل، مشکلات و پیشنهادات:

طرح هادی این روستا نیاز به بازنگری مبرم بوده که علت آن کمبود زمین های مسکونی و مهاجرت به شهرهای اطراف می باشد. کمبود آب جهت شرب و کشاورزی

۱۲- شخصیت های سیاسی ، اجتماعی و فرهیخته روستا

الف- نام و نام خانوادگی ، تحصیلات ، ویژگی: این روستا فاقد افراد فرهیخته و شاخص می باشد.

۱۳- وضعیت میراث فرهنگی ، گردشگری و جاذبه های مرتبط در روستا

الف- اماکن ، توریستی ، تاریخی موجود (تعداد - مترائز- وضعیت موجود): این روستا فاقد اماکن ، توریستی و تاریخی می باشد.

ب- بازی های سنتی و محلی: هفت سنگ، پله چفتک و...

ج- غذاهای محلی: کوفته کشکی، آش رشته و..

د- صنایع دستی: قالیبافی

۱۴- مسئولین روستا با ذکر شماره های تلفن تماس

- الف - دهیار: آقای مهندس محمد شیرازی تهرانی، تلفن تماس: ۰۹۱۳۷۳۷۱۲۳۶
- ب- شورای اسلامی: آقای اکبر یزدانی، شماره تماس: ۰۹۱۳۹۳۰۵۳۴۰
- ج- شورای کشاورزی: آقای علی اکبر یزدانی، شماره تماس: ۰۹۱۳۹۳۰۵۳۴۰

15- وضعیت بودجه روستا

الف- بودجه مصوب ۱۳۹۲، مبلغ تحقق یافته به ریال:

۴۹۲/۵۰۰/۰۰۰ ریال

ب- بودجه مصوب ۱۳۹۳، مبلغ تحقق یافته به ریال:

۹۱۷/۰۰۰/۰۰۰ ریال

د- بودجه مصوب ۱۳۹۴، مبلغ تحقق یافته به ریال:

۶۹۹/۰۰۰/۰۰۰ ریال

ه - بودجه مصوب سال ۱۳۹۵، مبلغ تحقق یافته به ریال:

۵۸۸/۰۵۲/۵۰۲

ج- بودجه مصوب سال ۱۳۹۶، مبلغ تحقق یافته به ریال:

۵۰۰/۰۰۰/۰۰۰

16- بهترین اقدامات و برنامه های انجام شده در دوره فعالیت شوراهای اسلامی تا

پایان سال ۹۳

الف- راه

ب- آب

ج- مشکلات

در سال ۹۳ کلنگ زنی ساختمان دهیاری توسط آقای مهندس بهمنی انجام گردید.

۱۷- پروژه ها و برنامه های در دست اقدام و پیش بینی شده ۹۴

الف- احداث ساختمان دهیاری

ب- تکمیل ساختمان دهیاری و پارک

ج- بهسازی معابر

۱۸- پروژه ها و برنامه های در دست اقدام و پیش بینی شده ۹۵

الف) تکمیل و تجهیز ساختمان دهیاری

۱۷- پروژه ها و برنامه های در دست اقدام و پیش بینی شده ۹۶

الف) بهسازی معابر

ب) تجهیز ساختمان دهیاری

ج) بهسازی پارک

۱۹- پتانسیلها و توانمندی های موجود، مطالبات و مشکلات موجود (در تمامی ابعاد)

الف- زمین

ب- آب

ج- معادن

د- نیروی انسانی و تحصیل کردگان
ه- ظرفیتهای سرمایه گذاری

اعضای شورای فعلی روستای فضل آباد



- ۱- رئیس شورا ← علی اکبر یزدانی
- ۲- عضو شورا ← محمد یزدانی
- ۳- عضو شورا ← مهرداد یزدانی

پایان